

Değerli bilim insanları, kıymetli okuyucularımız,

*Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî Araştırma Dergisi*'nin yeni bir sayısıyla daha sizleri selamlamanın gurur ve mutluluğu içerisindeyiz. Dergimizin bu sayısı, içerisinde Kerbelâ hadiselerinin yıldönümü olan aşure gününü bulduran ve Hz. Peygamber'in "Allah'ın ayı" diye nitelendirdiği muharrem ayına da denk gelmiştir. 680 yılında yaşanan, İslâm ve insanlık tarihinin en korkunç, en hazin ve etkisi en uzun süren olaylarında Hz. Muhammed (as)'in gözbebeği torunu, Hz. Ali ve Hz. Fatıma'nın evladı, on iki imamın üçüncüsü, Ehl-i Beyt'in beşincisi olan Hz. Hüseyin, aile fertleri ve arkadaşlarıyla birlikte feci bir şekilde şehit edilmiştir. Kerbelâ'da yaşananlar, bu elim hadisenin yaşandığı ilk günden bugüne değin insanlığın vicdanında onulmaz bir yara oluşturmuş, İslâm dünyasında Hz. Hüseyin'e duyulan muhabbet günden güne artarak bugüne kadar gelinmiştir.

Zaman zaman Müslüman topluluklar arasında fitne çıkarmak isteyenler tarafından kurcalanan bu hadiselerden tüm Müslümanlar gibi Türk milleti olarak bizler de dersler çıkarmalı, yeni fitnelere fırsat vermemeli ve bozguncuların tüm gayretlerine, birbirimizi daha fazla severek cevap vermeliyiz. Muharrem ayı ve aşure gününün devlet ve milletimizin birlik ve dirliğine; insanlık âleminin barış ve huzuruna vesile olması en büyük temennimizdir. Birlik ve beraberlik içerisindeki Türk milleti, üzerine oynanan tüm oyunları bozacak kudret ve tecrübeye sahiptir. Tüm okuyucularımızı, Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî Araştırma Merkezi olarak muharrem ayı içerisinde düzenleyeceğimiz faaliyetlerimize katılmaya davet ediyoruz.

Kerbelâ vak'asının anlamayan hikmetini  
Ne bilir mâtem-i tecdide olan hizmetini  
Vech-i Hak feyz-i şehâdetle verip ni'metini  
Bize etdirdi onun mâteminin himmetini

Haydar Cemil Baba

Yayımlanan ilk sayısından itibaren alanındaki en önemli süreli yayınlardan birisi olan *Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî Araştırma Dergisi*, bu sayıda da birbirinden değerli araştırmacılarımızın kıymetli çalışmalarına yer vermiştir. Ait oldukları bilim alanlarına göre değerlendirildiğinde de yazıların zengin bir çeşitlilik arz ettiği görülecektir. Alevilik ve Bektaşilik konusu etrafında olmak üzere halkbilimi, tarih, sanat tarihi, klasik Türk edebiyatı, Türk halk edebiyatı, edebiyat ve değer eğitimi dair kaleme alınan yazıları, siz kıymetli okuyucularımızın dikkat ve istifadelerine sunuyoruz.

Müdürümüz Prof. Dr. Pakize Aytaç Hanımefendi'nin emekliye ayrılmak istemesi üzerine Merkezimizde bir görev değişikliği meydana gelmiş; Müdür Yardımcılığı görevini yürüten Doç. Dr. Orhan Kurtođlu Müdür olarak atanmıştır. Merkezimizin dün olduđu gibi bugün de Hünkâr'ın "İlimden gidilmeyen yolun sonu karanlıktır" vecizesine uygun bir şekilde aynı vizyonla misyonunu sürdüreceđini belirtir, bu değişikliđin başta Merkezimiz olmak üzere ülkemize ve milletimize hayırlı olmasını dileriz.

Editör Kurulu